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0,65% da população do 
Brasil são Pessoas 

Quilombolas

1.327.802 Pessoas Quilombolas no Brasil 



1,2% dos quilombolas 
do Brasil estão no 

Espírito Santo
15.652 Pessoas Quilombolas no Espírito Santo 



População Quilombola

3
9

7
.0

5
9

2
6

9
.0

7
4

1
3

5
.3

1
0

1
3

5
.0

3
3

7
8

.8
2

7

3
7

.7
2

2

3
1

.6
8

6

3
0

.3
8

7

2
8

.1
2

4

2
3

.9
5

5

2
2

.3
8

4

2
0

.3
4

4

1
7

.4
9

6

1
6

.5
8

4

1
5

.6
5

2

1
2

.8
8

1

1
2

.5
2

4

1
1

.7
1

9

1
0

.9
9

9

7
.1

1
3

4
.4

4
7

2
.9

2
6

2
.7

0
5

2
.5

4
6

3
0

5

0 0

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

450.000

Pessoas quilombolas (Pessoas)

Definiu-se como quilombola a pessoa residente em localidades quilombolas que se declarou quilombola.

O Espírito Santo ocupa o 15º lugar em população quilombola

BR



População Quilombola
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Pessoas quilombolas em territórios 
quilombolas (Pessoas)

Definiu-se como quilombola a pessoa residente em localidades quilombolas que se declarou quilombola.

82,2% da população quilombola do Espírito Santo está fora de territórios quilombolas
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Pessoas quilombolas fora de territórios 
quilombolas (Pessoas)
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0,41% da população do 
Espírito Santo são 

Pessoas Quilombolas

15.652 Pessoas Quilombolas no Espírito Santo 



População Quilombola
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15.652 Pessoas Quilombolas no Espírito Santo 

Definiu-se como quilombola a pessoa residente em localidades quilombolas que se declarou quilombola.

O Espírito Santo possui 26 municípios com pessoas quilombolas

ES



População Quilombola
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2.786 
pessoas

Definiu-se como quilombola a pessoa residente em localidades quilombolas que se declarou quilombola.

40,19% da população quilombola (que mora em território quilombola) do Espírito Santo está no município de São Mateus
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Pessoas quilombolas fora de territórios 
quilombolas (Pessoas)

12.866
pessoas

ES

Nota: Ibiraçu e Fundão tiveram seu valor inibido para não identificar o informante. Nota: Ibiraçu e Fundão tiveram seu valor inibido para não identificar o informante.

15.652 Pessoas Quilombolas no Espírito Santo 



54,91% das pessoas 
residentes em 

territórios quilombolas 
do Espírito Santo são 
Pessoas Quilombolas



População Quilombola em território quilombola
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Definiu-se como quilombola a pessoa residente em localidades quilombolas que se declarou quilombola.

O Espírito Santo possui 5.074 pessoas residentes em territórios quilombolas, dos quais, 2.786 são quilombolas

ES
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Existem 473.970 
domicílios* quilombola 

no Brasil

domicílios* = domicílios particulares permanentes ocupados 
com pelo menos 1 morador



Domicílios
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Domicílios* Quilombolas

Definiu-se como localidades quilombolas aquelas que compõem o conjunto dos Territórios Quilombolas oficialmente delimitados, dos agrupamentos 
quilombolas e das demais áreas de conhecida ou potencial ocupação quilombola. 

O Espírito Santo ocupa o 15º lugar em domicílios* quilombolas
domicílios* = domicílios particulares permanentes ocupados 
com pelo menos 1 morador

BR



Moradores
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Média de Moradores em Domicílios* Quilombolas

Definiu-se como localidades quilombolas aquelas que compõem o conjunto dos Territórios Quilombolas oficialmente delimitados, dos agrupamentos 
quilombolas e das demais áreas de conhecida ou potencial ocupação quilombola.

No Espírito Santo, 89,09% dos domicílios* quilombolas são ocupados por moradores quilombolas
domicílios* = domicílios particulares permanentes ocupados 
com pelo menos 1 morador

BR



Existem 5.902 
domicílios* quilombolas 

no Espírito Santo

domicílios* = domicílios particulares permanentes ocupados 
com pelo menos 1 morador



Domicílios
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Domicílios* Quilombolas

Definiu-se como localidades quilombolas aquelas que compõem o conjunto dos Territórios Quilombolas 
oficialmente delimitados, dos agrupamentos quilombolas e das demais áreas de conhecida ou potencial 
ocupação quilombola. 

41,68% dos domicílios* quilombolas estão no município de São Mateus
domicílios* = domicílios particulares permanentes ocupados 
com pelo menos 1 morador

ES



Moradores
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Média de Moradores em Domicílios* Quilombolas

Definiu-se como localidades quilombolas aquelas que compõem o conjunto dos Territórios Quilombolas oficialmente delimitados, dos agrupamentos 
quilombolas e das demais áreas de conhecida ou potencial ocupação quilombola.

100% dos domicílios* quilombolas dos municípios de Alegre, Iconha, Jerônimo Monteiro, Marataízes e Muqui 
são ocupados por moradores quilombolas domicílios* = domicílios particulares permanentes ocupados 

com pelo menos 1 morador

ES



Existem 11 territórios 
quilombolas no Espírito 

Santo
Monte Alegre (ES)

Retiro (ES)
Serraria e São Cristóvão (ES)

São Pedro (ES)

Linharinho (ES)
São Domingos (ES)

São Jorge (ES)
Córrego do Alexandre (ES)

Morro do Onça (ES)
Porto Grande (ES)

Roda (ES)



Existem 951 domicílios* 
em territórios 

quilombolas no Espírito 
Santo

domicílios* = domicílios particulares permanentes ocupados 
com pelo menos 1 morador



Domicílios em territórios quilombolas
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Domicílios* Quilombolas

Definiu-se como localidades quilombolas aquelas que compõem o conjunto dos Territórios Quilombolas oficialmente delimitados, dos agrupamentos 
quilombolas e das demais áreas de conhecida ou potencial ocupação quilombola. 

16,11% dos domicílios* quilombolas estão em territórios quilombolas domicílios* = domicílios particulares permanentes ocupados 
com pelo menos 1 morador

ES



Moradores em territórios quilombolas
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Média de Moradores em Domicílios* Quilombolas

Definiu-se como localidades quilombolas aquelas que compõem o conjunto dos Territórios Quilombolas oficialmente delimitados, dos agrupamentos 
quilombolas e das demais áreas de conhecida ou potencial ocupação quilombola.

100% dos territórios quilombolas Córrego do Alexandre, Morro do Onça e Roda 
são ocupados por moradores quilombolas domicílios* = domicílios particulares permanentes ocupados 

com pelo menos 1 morador

ES
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